cogitationem pro ineffabili naturae dignitate incomprehensibiliter fugit. Sed decepta et lapsa, prauae suae uoluntatis tenebris obcaecata, et seipsam et creatorem sui obliuioni tradidit. Et haec est miserrima mors ipsius, profundissimaque in caligines ignorantiae submersio, et a seipsa et a creatore suo longissima distantia, irrationabilibus uero mortalibusque animantibus proxima turpissimaque similitudo, ex qua iterum nemo eam potuit redimere, reuocare, reducere, et ad statum pristinum, de quo ceciderat, restaurare. Sed dei sapientia, quae eam creauit, eamque in unitatem sibi substantiae accepit ut sic eam saluaret, cuncta liberauit miseria. Non te igitur moueat quod de humana natura dictum est totam in seipsa ubique esse, et imaginem in animali totam, et animal in imagine totum. Omne siquidem quod in ea conditor suus primordialiter creauit, totum integrumque manet, adhuc tamen latet, *reuelationem filiorum dei expectans*.

A. Non me fortassis moueret, si mihi clare suaderes quod per meipsum perspicere non ualeo. Delibero nanque utrum homo, si non peccaret, animal esset. Quod etiam alio modo possum dicere: num homo ante peccatum animal erat? Si non erat, cur tantum laborauimus quaerentes – et, ut est uisum, inuenientes – in uniuersali genere animalium hominem conditum esse? Si enim in eo genere non est creatus, aut omnino ante peccatum animal non erat, aut, si erat, in alio genere animalium conditus erat, quod nec diuina scriptura introducit, nec diligens rationis inquisitio in natura rerum reperit. Omnia enim animalia in uno genere subsistunt, a quo per diuisiones procedunt. At si, in eo quod scriptum est *Producat terra animam uiuam*, inter animalia caetera conditio hominis introducta est ante peccatum, quomodo Psalmista ueluti magnum opprobrium humanae naturae post lapsum ingerit dicens: *Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis?* Vbi Propheta aperte uidetur pronuntiare hominem ante lapsum in honore spiritualis substantiae, ultra omnium animalium naturam, substitisse; eo uero labente dignitatemque suae naturae non intelligente, in contumeliam iumentorum similitudinis cecidisse. Si autem ante lapsum animal erat, cur post lapsum in eo iuste reprehenditur animalium similitudinem incurrisse, quibus naturaliter sub uno genere concretus est?

N. Merito deliberares, si Propheta simpliciter dixisset: comparatus est iumentis, et similis factus est illis. Addens uero iumentis *insipientibus*, satis patefecit quod in hoc homo maxime reprehenditur,